Página 1 de 1

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP
Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 02 de fevereiro de 2024.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 006/2024

Nossa missão é continuar o que começa em casa.

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Demanda de alunos da Educação Especial que necessitam de auxílio – 2024

 A Secretaria Municipal de Educação informa que, diante da atribuição de Cuidadores ocorrida

na data de ontem (01/02/2024), o Departamento de Educação Especial realizará análise da demanda de

auxílio para os alunos da Educação Especial. Desse modo, solicitamos que as escolas preencham, até o

dia 09/02/24, no Forms a ser disponibilizado, as demandas que não foram acolhidas e que necessitam

ser assistidas.

 Importante lembrar que apenas os alunos cadastrados na Secretaria Escolar Digital (SED) com

deficiência possuem, garantidos por lei e mediante avaliação, o direito a apoio escolar. E, conforme

apontado na Instrução Normativa S.E. nº 03/2024, o atendimento individualizado é exceção, somente

para casos que ofereçam risco ou total dependência.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes
Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira
Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/